C ontra publicam vtili-
tatem? nolumus a nu-
meris ad alios numeros mili-
tes nostros transferri. Sciant
igitur comites? vel duces qui-
bus regende militie cura com-
missa? est: non solum a comita-
tensibus? ac palatinis numeris
ad alios numeros milites trās-
ferri non licere: sed nec ipse?
quidem seu de comitatensibus

plu. ar. l. apud tre-
batum.
D emo. depu-
sant sunt. qui
dicuntur palatini
r. ad eius mēsam
sunt.
M Ar. de. constā
tinopolitana. nec
tamē ad mēsam
eius.
N Legionibus
sunt. s. in alijs locis
O Accet. i. nec. p.
pa nec aliena fact
ar. vt. s. de procu. l.
militē. et arg. s. de
adu. duer. iudi.
l. ij. et de prin. agē.
in re. l. i. Sed p. r. a.
s. de procu. q. supē
dia. Sol. ibi nō of-
fenditur disciplina
hic sic. vt. j. eo. l. m.
lites. Vel ibi p. m. i. s.
su p. u. n. c. i. p. i. s. Vel
dic vacabat: id est
ociosus stabat.
P Quinq. li-
bris auri. sic. s. de
ser. fu. l. quicunq.
Q Citam. i. ve-
locē. et facit in aul.
quomo. opoz. epif.
s. non aliter. coll.
i. Accur.
R Agari. facit
s. de adu. duer.
iudi. l. ij. et quādo
liceat vni. l. ij. et. s.
de p. u. m. l. ij.

plu. ar. l. apud tre-
batum.

D emo. depu-
sant sunt. qui
dicuntur palatini
r. ad eius mēsam
sunt.

M Ar. de. constā
tinopolitana. nec
tamē ad mēsam
eius.

N Legionibus
sunt. s. in alijs locis

O Accet. i. nec. p.
pa nec aliena fact
ar. vt. s. de procu. l.
militē. et arg. s. de
adu. duer. iudi.
l. ij. et de prin. agē.
in re. l. i. Sed p. r. a.
s. de procu. q. supē
dia. Sol. ibi nō of-
fenditur disciplina
hic sic. vt. j. eo. l. m.
lites. Vel ibi p. m. i. s.
su p. u. n. c. i. p. i. s. Vel
dic vacabat: id est
ociosus stabat.

P Quinq. li-
bris auri. sic. s. de
ser. fu. l. quicunq.

Q Citam. i. ve-
locē. et facit in aul.
quomo. opoz. epif.
s. non aliter. coll.
i. Accur.

R Agari. facit
s. de adu. duer.
iudi. l. ij. et quādo
liceat vni. l. ij. et. s.
de p. u. m. l. ij.

C ontra publi-
eam vtilita-
tem. quod semper
presumit nisi p. n. c. i.
pis adit auctori-
tas. vt. i. patet.

C omites. qui
dicuntur comites
rei militaris: dic
vt. s. de comi. rei
mili. l. i. et. ij.

C ommissa. i.
mediate in aliqua
prouincia.

C omitatensibus. qui sunt in vr-
be non ad mēsam
s. palatini ad men-
sam. vt. s. l. proxi.
Accur.

C omibus vel duci-
bus. Accur.

C omibus vel duci-
bus. Accur.

C omibus vel duci-
bus. Accur.

C omibus vel duci-
bus. Accur.

Liber duodecimus

a Legionibus seu de castris vel parentibus castris ceteris que cuius eorum transferendi militie copia attributa: nisi hoc augusta maiestas publice utilitatis gratia fieri iusserit: quod honoris augmentum non ambitione sed labore ad unumqueque convenit deventre. quod si quis contrafecerit per singulos milites singulas auri libras a se noverit exigendas.

b Utilitatis et cum solemnitate que est de officio maiestatis militum. Amulites. et facit in auctoritate omni obediendi. prout in scriptis colitur et notum iterum dum extrahit ab una et mittendus est in aliam testatur iure militum. ut ff. de bo. pos. et testa. mili. l. i. in fine. accur.

c Quia honoris. sic ff. de diuer. offi. l. i. et ff. de offi. magi. offi. l. i. et ff. de tyro. l. fina. Accur.

Milites cultui. sic ff. de eo. neo miles. et ff. de loca. l. milites. et l. vlt. et ff. de nego. ne mili. l. i. et in auctoritate neque miles neque se. et ff. de procu. l. militem.

e Exercitio. et scientia crescit. ut ff. de lega. iij. l. legatus. et ff. de omstricib.

f Diuinitas. id est fiscalibus.

g Regis. id est patrimonialibus: ut differant.

h Obsequijs. id est fiscalibus.

i Sciant se. als se. et tunc dic magnitudo sua. als a se. et tunc dic iudex qui concessit militem accipere in locis priuatis. ff. de eo. l. nemo miles.

Militares. curas: ut msera personalia. ut ff. qui pe. tu. l. arma. et facit. ff. de l. pxi.

legionibus seu de castris vel parentibus castris ceteris que cuius eorum transferendi militie copia attributa: nisi hoc augusta maiestas publice utilitatis gratia fieri iusserit: quod honoris augmentum non ambitione sed labore ad unumqueque convenit deventre. quod si quis contrafecerit per singulos milites singulas auri libras a se noverit exigendas.

Miles armate militie agrorum cultui / custodie animalium / mercimoniorum questui non est deputandus. Bar.

Impa. Leo. Militis a re pub. arma tur et alunt solis debent utilitatis publicis occupari: nec agrorum cultus et custodie animalium vel mercimoniorum questui sed proprie munitis insudare militie: nullum preterea ex militibus posthac predictis obsequijs vacare magnitudo tua patia: sed frequenter in numero suo esse iubeat: ut armorum quotidiano exercitio ad bella se preparent. quod si quis ex militibus iudicibus villos militum tam diuinitas quam regis vel priuatis domibus ac possessionibus diuersisque alijs obsequijs contra indictum serenitatis nostre crediderit deputandos: sciant se ab eo que contra veritatem fecerit: et ab eo que ausus accipere militem fuerit per singulos milites singulas libras auri protinus exigendas.

Milites civilem curam non debent assumere. Bar.

Idem. Militares viros civiles curas arripe phibem aut si aliquam hmoi sollicitudinem forte susceperit et militia statim et priuilegijs omnibus denudari decernim: formidantibus his motum nostre serenitatis qui temeritate saluberrimis statutis obuiam ire temptauerint.

Mullus in aliquo numero militum

potest militare sine licentia principis: si tamen aliquis de numero deficiat magister militum et dux belli in illius locum alius subrogabit: facta prius declaratione principis. Bar.

Impa. geno. Eminentem in nullo numero equitum vel peditum vel in quolibet limite sine nostri nominis sacra probatoria in posterum fociari concedimus: consuetudine que hactenus tenuit antiqua: que magisterie potestati vel ducibus probatorias militum facere vel militibus adiungere licentiam tribuit: ut hi tam in numero vel militibus militent qui a nostra diuinitate probatorias consequuntur. viros autem eminentissimos pro tempore magistrorum militum necnon et viros spectabiles duces supplere numeros pro his qui fatalibus sortibus decreverint necessariis esse putauerint veritate discussa per suggestionem suam nostre maiestati diuina subnotatio subnixi militiam sortiantur. officio quod tue sublimitatis actibus obsecundat centum librarum auri dispendio fertendo si ex aliqua parte que statuit nostra serenitas fuerint violata.

Imperator Anastasius. Eminentes et prouinciales que fortissimos milites prout oportet gubernari minimeque lesionem aliquam seu dispendium perpeti properantes esse necessarios prospeximus: dicatissimos milites qui de diuersis presentibus numeris per orientis partes noscuntur consistere: virosque spectabilium ducum iussionibus obedire: ut quicquid emerferit quod pro communi securitate curandum est: hoc protinus utpote militari presidio in proximis locis constituto competens possit adhiberi remedium: ita videlicet ut etiam agentibus causas tam criminaliter quam civiliter prefati milites iam non apud magnificam magistreriam per orientem potestatem: vel ex sententijs seu preceptionibus eius: sed per in

stquis. cuius suis cordan.

Temeritate. scilicet sua vel aliqua. Eminentem. licet mire custodiendo: scilicet sicut milites vel pedites.

Probatórias. sic ff. de eo. l. contra publicam. et ff. de diuer. offi. l. probatorias. et ff. de cohar. l. ij. et ff. de pa. sac. largitio. l. non aliter. ff. de.

Sortiantur. ff. de of. ma. mi. l. milites.

Ari collatores. dicatissimos. id est ditissimos: a ditio ditas. id est diuitem facere. vel id est sacros: inde dedico.

Remedium. facit. ff. de offi. prefec. p. eto. affri. l. in nomine domini.

Agentibus. id est contra milites. vel eis agentibus.

Magnificam hoc non ut detraha

tur honori magistri militum cum et duces sint sub eo. vt. i. co. l. ff.

a **C** In mensuris. als in mensuris. z als in mensuras.

b **C** Curaturos. als curatur. als curaturis.

c **C** Spontanea. sic. de. falgamo. l. ij. et. s. de rap. vir. l. i. circa fi.

d **C** Ordinando. vt. ff. qd. cuius. vni. uer. no. l. nulli. z se. quenti.

e **C** Forma. qz. eq. litas. debet. esse. in. iudicis. vt. s. de. p. ri. sac. scri. l. in. sa. cris. s. et. quoniam. z. Accur.

Equitas
in iudi-
cis esse
debet.

f **C** Arbitris. id. est. delegatis. pri. uatis. hominibus. sic. ff. qui. factis. co. gan. l. arbitro.

g **C** Alterius. te. poris. facit. constitu. tio. federici. de. fe. u.

h **C** Sententias. quod. est. absurdū. vt. ff. de. libe. cau. si. pariter. et. fact. s.

de. in. ius. voc. l. iij. et. iij. in. prin. et. de. iudi. l. ij. s. legatis

terlocutiones seu dispositio- nes tam excelsæ tue sedis sub cuius iurisdictione consistunt: q̄ eorūdem ducum responde- ant. eo sc̄z obseruando z ad re- sponsum q̄ de officio tue sub- limitatis hucusq̄ ad predictā magistriam per orientem po- testatem moris erat destina- ri uiris spectabilibus ducibus in mensuris mittantur: tam p̄ se q̄ per adiutores suos eos- dem iudices obseruare z ius- siones eorum implere curato- ros: licentia ei non denegan- da z ad responsum q̄ de offi- cio alterius uiri excelsi magi- stri militum presentialiter pro hac nostra dispositione desti- natur/ in locis in quibus appa- ritionis tue sublimitat̄ ad re- sponsum non contigerit repe- riri: suam sollicitudinem pro emergentibus maxime causis peragere. cuius etiam illi qui de altero officio mittēdus est prebemus facultatem vt non t̄m per adiutores suos/ id est ad responsum: sed etiam in- uicem se adiunando: nec pu- blicis nec priuatis causis vel executiōibus abesse videant̄. ad singulos etenim duces ad responsum de apparitoribus nostris non persequim̄ oportere destinari: ne per multitu- dinem eorum quolibet machi- natione damna contra milites nostros augeri contingat.

C Et autem omnifariam tam publice commo- ditati q̄ fortissimis prospiciatur militib⁹: spor- tularum nichilominus exactionē merito censu- mus moderandam. z iubemus nec ipsis ad re- sponsum nec adiutoribus eorum pro criminali- bus seu ciuilibus causis (etiā si ex publicis cau- sis descendere uel ad publicam causam pertine- re dicant) licere aliquid pl⁹ q̄ vnū solidum a sin- gulis uel nolentib⁹ uel spontanea uolūtate offe- rentibus fuscipere militibus: ita ut si uniuersa- tas numeri seu principiorum mouenda sit: du- plicata quantitate tantūmodo sportulas accipi- ant. in his etenim causis nec plures q̄ duos pri- mates quorum nomina semel ac primus gestis interuenientibus fuerint publicata/ patimur eō

ueniri: syndico uidelicet prout cōsuetudo depo- scit legibusq̄ cautū est ordinando. **C** Hoc quo- q̄ adiecto vt pro omnibus quibuslibet expēsis faciendis ingressus in iudicio duciano vnū tantūmodo solidum nichilq̄ ampli⁹ milites uel sindici litigātes depēdere compellant: vt h̄mōi solatum ad commodū z ad responsum z ei⁹ ad iutorum et exceptorū proficiat: nichil sibi vsur- pare uel suo noie poscere/ uel uiris deuotis prin- cipalib⁹ q̄ ducianū obseruant iudiciū uel ducia- nam apparitionē de prefatis litibus conceden- dis. ita uidelicet vt super litis expēsis in p̄sonis ēt eorū quicūq̄ milites pulsare maluerint/ eadē forma seruetur. **C** Erit autem arbitriatq̄ estia- tionis uiroz spectabilū ducum pro qualitate negotiorū uel quantitate que deuotissimis mili- tibus ab aduersarijs eorū ingeritur: uel suam au- dētiam interponere litigijs / uel eorū discussio- nē dicatissimis principijs seu arbitris i locis de- ductibus committere: quibus uiris spectabili- bus ducib⁹ z eos obseruantibus ad responsum seu adiutoribus eorū cure sit: si quando ad eos- dem duces milites accersiti fuerint: uel de locis in quibus constituti sunt moueri precepti: ne q̄t- bet modo curiales seu collatores quibusdam af- ficiantur dispendijs: ita. f. vt pro militibus inspi- ciendis quicūq̄ uoluerit uiri spectabiles duces etiam presentales deuotissimos milites adhi- bere non immodicam multitudinem eorum tem- pore pacis conuocare procurent. Si uero etiam necessitate poscente milites ad alia perueniant loca lesionibus contra curiales seu collatores nichilominus modis omnibus abstineant. et si- tam in eūdo q̄ in redefido trigitā t̄m dies oportet eos proficisci: ipsi suas expensas sibi prebē- das (collatoribus seu curialibus minime pregra- uandis) suscipere non cessent. si autem ulterio- re tempore in alijs locis necesse sit eos commo- rari: expensas eis ulteriores vt dictum est tem- poris ad q̄ peruenerint loca ministrari. **C** Quo- niam uero comperimus quosdam temerario at- q̄ iniquo proposito anteriorē tēpore certos de memoratis militibus tam in iudicio sublimita- tis tue: q̄ apud excelsam magistrie per orientem potestatem/ in accusationē deduxisse: z eos- dem eodem tempore ad diuersa quoq̄ protra- xisse iudicia: diuersas quoq̄ super h̄isdem per- sonis/ h̄isdemq̄ causis et negocijs prolatas fu- isse sententias. ne postea nichilominus tāte cō- tra milites nostros insidie tantaq̄ confusio que- relis quas eis ingeri contigerit generetur: Pre- muni licere ap̄ sedē magnitudia tue accusatiōe cōtra militē seu milites p̄sentales deposita/ que- tionēq̄ oblata / eundē uel eisdē crialiter uel cē-

a **Ad** latas. s. in pnci. huius legis et facit ad legem i aut. de qto. s. si ho ali. quis. col. iij.

b **De castrensi peculio militū. re.** De hoc nō dicitur in tex. sic. s. de reli. in rubrica.

Si potestate nō dubitat. vt. s. si qd alteri vt sibi. l. ij. et in sti. de inuti. l. iij. s. i. q. et. s. de bo. p. crip. l. si quis possit hanc. s. fina.

d **Mobiles.** nō imobiles vt hic. et s. famul. her. si fili. et facit. ff. co. l. iij. et. v. et. l. si forte. et l. castrense. r. l. pe. et. ff. de fal. si pater e **Donatū.** nisi noticia castrensi vt s. proxi.

f **Conditio.** vt sunt castrensa. r sic no. q. res facit cedit loco pccq. fa uore militie. sic. s. de rei ven. l. si vt. p. p. p. n. s. als. cōtrayt eo. titu. l. i. ex. ea.

Filiū famili- ag. facit. ff. de cōtrah. emp. l. in ter pares. r. de bo. filius. i. si. et. s. de pa. po. l. iij. in p. n. et iure nouo q. hz p. p. ueritatē aduēti- ciorū. vt. s. de bo. q. lib. l. vi. s. si. facit. ff. que res pig. oblig. pos. l. i.

Rat. s. sacri. militie. vt in sti. qui. mo. in spa. potest. solu. s. fili- uiffamilias. i **Patris est.** vt ff. co. l. ex nota. r. l. miles precipua. s. i. et. s. de bo. que libe. l. cum oportet. s. exceptis.

Um allegat. in cisdē. sic. ff. co. l. miles. in s. fi-

Res qñ
q. p. c. i.
loco suc
cedit.

ulliter per iussione vtrozū spe-
ctabiliū iudiciū vel ducū inq̄-
tare/anteq̄ negociū ex priori
actiōe priorēq̄ cōuentiōe si
nē legitimū sortiāt. Idēq̄ h̄sa
vice obseruari vt siquidē mi-
les seu milites presentales p̄-
uisione viri spectabilis ducis
incusati admoniti fuerint: incu-
satori licentia deneget agentī
postulationē seu accusationē
in iudicio tue sublimitatis cō-
tra eisdē militē vt eisdē mili-
tes deponere: nec si eundē vel
eisdē tam criminaliter q̄ ciui-
liter obnoxios esse firmauerit:
facultatē eidē agēdi superesse
separatis intētionib⁹ suis: pro
criminalib⁹ q̄dē tue celsitudi-
nis iudiciū: pro ciuilib⁹ autem
viri spectabilis ducis sublimi-
tatē subuersa vice occupare.
Si q̄s vero ad huiusmodi tam
audacissimū tāq̄ equitati cō-
trariū conam: p̄siluerit: eū p̄
pecuniarijs q̄dem negocijs ia-
ctura litis et dānoz. que vitio
et cōtingerunt solutione percel-
li: pro criminalib⁹ aut q̄si calū-
niatozem cōiuctum legū acu-
leos sentire. dispositiones au-
tem ante latas nō ad immi-
nuendam potestatē per oien-
tem administrationis/ sed pro
tutione locozum ac securita-
te publica noscitur prestitis-
se: cum nō dubiū sit ipsos etiā
duces q̄b⁹ fortissimi p̄sentales
militēs parere p̄cepti sunt: sub
eadē excelsa potestate esse cō-
stitutos.